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Введение

Актуальность темы исследования

Особенностью современного этапа развития информационного общества является его

структурирование по принципу сети, характерными чертами которой являются нарастание

интенсивности, плотности, скорости коммуникационных связей и отношений, и вместе с тем

усиливающийся процесс диверсификации, децентрализации коммуникативного пространства.

Сетевой принцип организации информационных потоков способствует генерации нового знания

как условия инновационного развития современного общества. Чем больше людей активно,

целенаправленно, осознанно включаются в коммуникацию, образуя различного рода сообщества,

в том числе сетевые, тем быстрее находятся новые решения социальных проблем. Поэтому

массовое сотрудничество – является определяющей чертой современного сетевого общества

[150]. Сегодня в самых различных сферах человеческой деятельности растет число

коллаборативных проектов, использующих краудсорсинговые технологии, которые позволяют

привлечь большое количество людей для решения актуальных проблем. В этих условиях одними

из наиболее востребованных умений являются коммуникативные, которые способствуют, с

одной стороны, взаимопониманию как основы солидарного решения актуальных проблем, а с

другой – самоидентификации личности, преодолению отчуждения, одиночества, провоцируемых

сетевым, опосредованным, дистанционным общением. Умение сотрудничать - коммуникативное

умение, являющееся одним из основных умений человека, ведущего профессиональную

деятельность в сетевом обществе. Поэтому развитие умения сотрудничать выступает одной из

важнейших целей современного образования уже на этапе школьного, что требует разработки

образовательных средств развития умения сотрудничать с учетом специфики информационного

сетевого общества.

Одним из средств развития умения сотрудничать является коммуникативная игра, которая

позволяет овладеть различными способами и средствами общения, востребованными сетевым

обществом. Однако при широком выборе разнообразных методических разработок

коммуникативных игр в образовательном процессе научно обоснованных игр, направленных на

развитие умения сотрудничать, в том числе, дистанционно, недостаточно. Кроме того, не

разработан алгоритм конструирования коммуникативных игр, который мог бы использовать сам

педагог применительно к своим целям. Игры в сборниках для педагогов предлагаются как

готовый продукт, созданный для конкретной ситуации под определенные задачи, и потому его

трудно экстраполировать на другую ситуацию. В этой связи необходимо разработать такие

методы, алгоритмы конструирования коммуникативных игр в образовательном процессе,

которые давали бы педагогу возможность применять их сообразно конкретным задачам.

5

С начала 2000-х годов все более активно в различных сферах деятельности, например, в

экологии человека, в маркетинге и других для конструирования особого рода игр – игрофикаций,

используется игрофикационный подход. В образовании есть примеры применения

игрофикационного подхода к разработке различных игр, но игрофикаций, направленных на

развитие коммуникативных умений, в частности на развитие умения сотрудничать, практически

нет. Таким образом, актуальными для современного образования является основанная на

игрофикационном подходе научно обоснованная разработка и апробация игрофикации,

направленной на развитие умения сотрудничать.

Особое значение развитие умения сотрудничать имеет в подростковом возрасте, когда

общение играет особо важную роль в становлении личности, ее самоидентификации, в

выстраивании отношений с взрослыми и сверстниками, в осмыслении жизненных перспектив.

Активная вовлеченность подростков в интернет-коммуникацию нуждается в педагогической

поддержке, в разработке приемов, способствующих тому, чтобы сотрудничество носило

конструктивный характер. Умение сотрудничать поможет подростку преодолеть сложности

вхождения во взрослую жизнь, дать ориентиры дальнейшего социального, личностного и

профессионального развития.

Наиболее подходящей для использования игрофикации в целях развития умения

сотрудничать является внеурочная деятельность, ресурсы которой недостаточно используются в

условиях сетевого общества. Вместе с тем представляется, что именно внеурочная деятельность

позволяет разрабатывать и использовать различные гибкие нерегламентированные формы и

способы обучения и воспитания и варьировать их в зависимости от поставленных целей.

Таким образом, в контексте современного сетевого общества актуальным является

разработка научно обоснованной игрофикации, которая способствует развитию у подростков

умения сотрудничать в процессе внеурочной деятельности.

Теоретической основой исследования стали исследования, посвященные: практике

применения игрофикации в различных сферах жизнедеятельности человека, теоретическим

аспектам игрофикационного подхода, структуре образовательной игры, особенностям

подросткового возраста, организации внеурочной деятельности в основной школе, концепциям

сотрудничества в образовании, вопросам развития умения и навыка сотрудничества, проблемам

коммуникации в современном обществе, изучению потенциала игры как средства обучения и

развития в истории образования.

Основные черты и тенденции развития сетевого общества, в котором ключевое значение

имеет коммуникация как источник принятия солидарных решений и как компонент

общечеловеческого капитала рассматривают в своих работах А.Г. Асмолов, М. Кастельс,
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М.Н. Кожевникова, А.В. Назарчук, Д. Тапскотт, Э.Д. Уильямс, Ф. Хейлинген, Н. Галичкина,

А.Н. Гребнев, М.Ю. Касумова, Т.Н. Носкова, Е.М. Сергейчик, Я.И. Кузьминов, П.С. Сорокин,

И.Д. Фрумин.

Развитие идей сотрудничества в образовании, структура умения сотрудничества, фазы и

специфика процесса сотрудничества представлены в исследованиях Ш.А.Амонашвили,

Н.И. Бараковской, О.В. Домрачевой, В.К. Дьяченко, А.Л.Журавлева, М.Ю.Зайцевой,

М. Каминьска, Е.В. Коротаевой, Ю.К. Костенко, Н.Г. Недогреевой, Н.Н. Перетягиной,

Н.И. Репиной, Л.С. Римашевской, С.В. Сальниковой, Е.А. Самойлова, М.О. Ткаченко,

Г.А. Цукерман, А.А. Шарова. Взаимодействие субъектов образовательного процесса в

современных условиях, в том числе, с акцентом на особенности коммуникации в сетевом

обществе, на использование мобильных систем в образовательном взаимодействии и

информационную культуру субъектов образовательного процесса исследуют С.П. Акутина, А.А.

Ахаян, Л.А. Витвицкая, А.Я. Глазова, Е.С. Заир-Бек, И.П. Иванов, Е.И. Колесникова,

Я.Л. Коломинский, Е.В. Коротаева, В.В. Котов, Н.Ф.Радионова, О.Н. Шилова, И.Ю. Шустова,

С.И. Юдакина.

Потенциал внеурочной деятельности и досугового времени как ресурса развития личности

в основной школе анализируются в работах М.И. Башмакова, Е.Н. Брюхановой, И.Е. Будымко,

Е.П. Варфоломеевой, М.А. Горяева, А.М. Малявиной, Ю.В. Ребиковой, Е.М. Рожковой,

А.Л. Гордон, Э.В. Клопов, Е.М. Сергейчик, Э.В. Соколов. Особенности подросткового возраста

являются объектом анализа в работах Ж.А. Кармановой, Г. Матэ, Г. Ньюфелда, А.А. Реана,

Л.А.Шкутиной, Э. Шпрангером, Д.Б. Элькониным.

Философские, культурологические и психологические аспекты феномена игры

рассматриваются в работах Т.А. Апинян, М.В. Бредихина, Э. Берн, Л.С. Выготского, Д. Зицерa,

Р. Кайуа, Р. Костера, С. Миллер, А.В. Новикова, Д. Пинк, Л.Т. Ретюнских, Э.В. Соколова,

М.Фрид, В. Хализеева, Й. Хёзинга, Ю.В. Шепель, Д.Б. Эльконина, J. Geirland, J. Levy. Анализ

педагогического потенциала игры представлен в исследованиях Н.П. Аникевой, О.С. Газмана,

Д. Дьюи, М.Г. Ермолаевой, Н.В. Казановой, П.Ф. Каптерева, А.С. Макаренко, М. Монтессори,

В. Наумова, Б.П. Никитина, В.А. Прохоровой, Е.А. Репринцевой, В.Н. Сорока-Росинского,

К.Д. Ушинского, С.А. Шмакова, А.В. Штырова, Г.П. Щедровицкого.

Практику применения игры в образовании, функции игры и методические основы её

использования исследовали Р. Баден-Пауэлл, Е.Н. Барышников, Е. Бахотский, Ф.Э. Бенеке,

М. Бесова, Л. Бочарова, В.М. Букатов, Л. Бут Свини, В.В. Воскобович, И.Е. Гутман,

В. Дворковская, Н.Л. Демкина, А.П. Ершов, С.Ф. Занько, О.Н. Казак, А.Л. Каткова,

Л.С. Кожуховская, А. Комаров, В.Ф. Комаров, С.А. Куватов, А. Кулаков, Б.В. Куприянов,

[…]


Оценка уровня развития умения сотрудничать

Разработан оценочный лист для выявления уровня умения сотрудничать у подростков 11-

15 лет. Данная таблица заполняется педагогом, наблюдающим за ребенком в ситуациях

совместной деятельности и в обсуждении этой совместной деятельности.
Уважаемый классный руководитель, просим оценить уровень умения

сотрудничать ребенка по 10 параметрам. В каждой строчке выберите (подчеркните)

наиболее подходящее, по вашим наблюдениям, значение соответствующего параметра.

№ Параметр Уровень

1 Позитивное

эмоциональное

отношение к ситуациям

взаимодействия со

знакомыми людьми

Присутствует Отсутствует

2 Выраженное включение

человека в процесс

сотрудничества

Высокий Средний Низкий

3 Ответственное

отношение к результату

совместных действий

Высокий Средний Низкий

4 Готовность к описанию

и оценке поведения

партнеров в ситуациях и

обстоятельствах

совместных действий

Высокий Средний Низкий

5 Готовность к

самооценке в ситуациях

и обстоятельствах

совместных действий

Высокий Средний Низкий

6 Осознанная замена

непродуктивной

деятельности на

продуктивную

Присутствует Отсутствует

7 Готовность к

осмыслению опыта

сотрудничества

Высокий Средний Низкий

8 Уровень включенности

во все фазы

сотрудничества

Высокий

(включенность во

все 6 фаз

сотрудничества)

Средний

(включенность в

4-5 фаз)

Низкий

(включенность в

3 и менее)

9 Согласованность

договоренностей и

действий

Высокий Средний Низкий

10 Готовность к

построению

коммуникации в

ситуациях

сотрудничества в

необычных условиях

коммуникации

Высокий Средний Низкий
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При заполнении таблицы у педагога есть лист с описанием фаз сотрудничества:

1. Согласование мотивов.

1. Целеполагание,

2. Ориентировка, распределение ролей, составление плана действий;

3. Исполнение;

4. Контроль результатов совместной деятельности;

5. Коррекция результата и представление результата.

Обработка и интерпретация результатов.

За каждый выбранный «Высокий» уровень начисляется 2 балла, за «Средний» 1 балл, за

«Низкий» 0 баллов. В случае выбора варианта «Присутствует» начисляется 2 балла,

«Отсутствует» 0 баллов.

Все баллы суммируются.

Сумма баллов менее 3 – уровень умения сотрудничать «Ноль» (нулевой).

Сумма баллов от 3 до 7 – уровень умения сотрудничать «Старт» (низкий).

Сумма баллов 8-14 – уровень умения сотрудничать «Развитие» (средний).

Сумма баллов 14-20 уровень умения сотрудничать «Умение» (высокий).
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Приложение 18

Структурированная беседа с участниками он-лайн турниров и слётов

В начале беседы предлагается описать как проходило сотрудничество внутри команды.

Самостоятельно описать некие этапы сотрудничества. Предлагается сравнить выделенные

этапы со следующими:

1. Согласование мотивов.

2. Целеполагание,

3. Ориентировка, распределение ролей, составление плана действий;

4. Исполнение;

5. Контроль результатов совместной деятельности;

6. Коррекция результата и представление результата.

И затем происходит обсуждение каждого этапа: кто участвовал в каждом из этапов, как

долго длился каждый этап, каков был результат каждого этапа. Что на каждом этапе было

сделано хорошо, а что стоит сделать в следующий раз по-другому.
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Приложение 19

Расчёт коэффициента корреляции и размера эффекта

1. Коэффициент корреляции

Сравнение результатов эксперимента длительностью один, два и четыре учебных года

Х Y X*X Y*Y X*Y

Длительность

реализации

игрофикации ( в

учебных годах)

Количество

участников с

высоким и

средним уровнем

умения

сотрудничать(%)

1 56 1 3136 56

2 82 4 6724 164

4 100 16 10000 400

Xсреднее=(1+2+4)/3=2,(3)

Yсреднее= (56+82+100)/3=79,(3)

r=(1-2,(3))(56-79,(3)) + (2- 2,(3))(82-79,(3))+(4-2,(3))(100-79,(3))/ sqr((1-2,(3)^2+(2-

2,(3)^2+(82-79,(3)^2+(4-2,(3)^2)*( (56-79,(3)^2)+(82-79,(3)^2+(100-79,(3))^)2=63,

8888…./67,580404...=0,945

Коэффициент корреляции равен r=0,945. Когда абсолютное значение коэффициента

корреляции между 0,9 и 0,99, говорят о том, что между рассматриваемыми величинами

очень сильная линейная связь.
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2. Размер эффекта

Данные контрольных классов-участников

Количество человек в классе Количество с высоким и

средним уровнем умения

сотрудничать (чел)

Количество с высоким и

средним уровнем умения

сотрудничать (%)

Х

36 2 5,56

34 5 14,7

25 3 12

36 0 0

35 15 42,8

34 7 20,6

29 15 51,72

17 1 5,88

30 16 53,33

31 0 0

Xсреднее=206,59:10=20,659

SD=sqr[((20,659-5,56)^2+(20,659-14,7)^2+(20,659-12)^2+(20,659-42,8)^2+(20,659-

20,6)^2+(20,659-51,72)^2+(20,659-5,88)^2+(20,659-53,33)^2+2*20,659^2)/9]=20,904

d=[значение, полученное в ходе исследования — контрольное значение]/SD

d=[59,0476-57,143]/20,9042=2,55

Размер эффекта влияния игрофицированной программы на повышение

индивидуального уровня умения сотрудничать до высокого и среднего за один учебный год

составляет d=2,55 при среднеквадратичном отклонении SD=20,904, вычисленном на

выборке из 10 контрольных классов (307 человек). Размер эффекта более 0,4 является

высоким показателем для школьных годовых достижений, а более 1 значительно высоким,

что подтверждено в ходе проведения метаанализа педагогических исследований

Дж.Хэтти [241, с. 22-24].