ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета на диссертацию Олейник Юлианы Павловны

на тему: «Игрофикация как средство развития умения сотрудничать в процессе

внеурочной деятельности учащихся основной школы», представленную на соискание

ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.1. Общая

педагогика, история педагогики и образования

В основании диссертационного исследования Олейник Юлианы Павловны

актуальная исследовательская проблематики развития творческой культуры современного

человека в процессе совместной деятельности и общения. Автор исходит из продуктивной

гипотезы о недостаточном использовании потенциала игровой деятельности детей и

молодежи для развития умения сотрудничать в современном обществе.

Работа выстроена на основании качественного теоретического анализа, по сути

вводится и обосновывается представление о процессе «игорофикации», а именно

анализируются практики применения игрофикации в различных сферах

жизнедеятельности человека, обсуждается структура образовательной игры, выявляются

игровые особенности подросткового возраста, рассматриваются различные концепции

сотрудничества в образовании, формулируются компетенции развития сотрудничества.

Особый интерес представляет анализ потенциала игры как средства обучения и развития в

истории образования. Серьезное достоинство работы в том, что его можно рассматривать

как исследование в области отечественной культуры исследований детской игры. Автор

рассматривает культуру совместности и в деятельностном и в коммуникационном

пространствах. Можно признать, что теоретическая значимость исследования состоит в

обогащении теории развития детской игры и за счет эффективных подходов к

конструированию и разработке игр, используемых в образовании.

Результаты исследования можно оценить как новые, так как в работе определена

специфика современного сотрудничества; разработаны критерии определения уровня

развития умения сотрудничать; уточнена структура образовательной игры как открытой

системы; предложено и обосновано введение шести проектировочных подходок к созданию

игр; определены возможности каждого подхода при развитии умения сотрудничать

учащихся основной школы.

Результаты исследования можно отнести к обоснованным, так как в работе,

действительно доказана эффективность применения игрофикации во внеурочной

деятельности как средства развития умения сотрудничать как в реальном, так и в цифровом

пространстве.

Анализ положений, вынесенных на защиту, позволяет нам подробнее

проанализировать самые сильные моменты проведенного исследования. Так как в центре

исследования современный участник образовательного процесса, то рассмотрение его

умений сотрудничать немыслимо без анализа сетевой коммуникации и взаимодействия.

№ 33-06-1194 от 09.12.2024

Исходя из весьма очевидной структуры умения сотрудничать (когнитивно-рефлексивный

компонент, мотивационно-ценностный компонент, коммуникативно-деятельностный)

автор выявляет особенности сотрудничества в сетевом обществе, относя к ним не очень

удачно названную – масштабируемость (характеристика умения, позволяющая её

обладателю продуктивно работать в малых (3-5 человек) и больших (более 30 человек)

группах); гибкость (характеристика умения, позволяющая её обладателю продуктивно

работать в группах разного возраста, мировоззрения, культуры, языка); техническая

мобильность (характеристика умения, позволяющая её обладателю свободно пользоваться

техническими средствами коммуникации и постоянно осваивать новые); дистанционность

(еще один не очень точный термин, но важный по сути, характеристика умения,

позволяющая её обладателю увеличивать долю удаленного общения с людьми,

проживающими в различных часовых поясах).

Представляется важным поддержать выявленные три критерия умения

сотрудничать: ориентация на сотрудничество как ценность при взаимодействии с другими

людьми; осознанное восприятие и осмысление своих действий и действий партнеров в

процессе совместного достижения необходимой цели; продуктивность коммуникации в

ситуациях совместной деятельности.

Автор выносит на защиту шесть подходов к конструированию игр для

образовательного процесса, выделяя основные элементы конструирования (ядро системы),

которые позволяют выстроить классификацию и выступают гарантами качества

разработки: предметно-средовой – подход (основной элемент – средства игры);

имитационный – подход (основной элемент – игровой процесс; импровизационный –

(игроки и игротехники); фантазийный – подход, в процессе которого игра становится

моделью вымышленного мира (легенда); событийный – подход, в котором игра является

специально сконструированным событием, часто конфликтным, проживание этого события

и решение конфликта ведёт к переводу взаимоотношений играющих, их умений и

компетенций на новый уровень (основной элемент игры – неигровой результат);

игрофикационный подход предполагает построение игры вокруг базового неигрового

процесса, что и является основным элементом при конструировании.

Заметим, что два последних подхода возникают на стыке игры, целенаправленной

деятельности иной направленности и развития культуры совместности, то есть при оценке

эффективности этих подходов уместно вводить еще один критерий, связанный с базовым

процессом деятельности, которую мы хотим улучшить в помощью игрового начала. Здесь

прослеживается связь с теорией и практикой деловых игр и теорией едьютейнмента.

Целиком и полностью согласны с вводимым определением игрофикации и

игрофикационного подхода как структуры, при которой игра создается как надстройка к

базовому процессу, при этом игрофикация может быть рассмотрена и как процесс и как

результат.

Выявленные 14 элементов конструктора (время, пространство, неигровой результат,

неигровой процесс, средства игры, легенда, игротехники, игроки, игровой процесс, ритм

игры, интерес, техническое оснащение, антураж, игровой результат) и 8 базовых слоев

коммуникативной образовательной игры и вариантов развития игровых событий в каждом

из них, позволяют автору выстроить многофункциональную матрицу, имеющую

несомненную практическую значимость.

Полагаю, что автору, действительно удалось доказать, что применение игрофикации

во внеурочной деятельности учащихся основной школы позволяет гарантировать

постепенное повышение уровня умения сотрудничать у всех ее постоянных участников, а

игрофикация, в которой в качестве неигрового процесса выступает сотрудничество,

является средством развития умения сотрудничать учащихся основной школы.

Работа Олейник Ю.П. представляет собой редчайший экземпляр исследований, в

которых приводится сравнение результатов эксперимента длительностью один, два и

четыре учебных года, автор показывает прямую связь длительности реализации

игрофикации с повышением уровня умения сотрудничать по индивидуальному показателю.

В случае четырёхгодичной реализации уровень умения сотрудничества участников

игрофикации повышается минимум до среднего уровня в 100% случае (четырёхгодичное

участие в игровых программах повышает уровень умения сотрудничать до высокого у

62,5% участников, до среднего у всех оставшихся участников). Отмечена сильная

зависимость между длительностью участия классных коллективов в игрофицированной

программе и процентным соотношением участников с высоким и средним уровнем умения

сотрудничать (см. Рисунок 14). Коэффициент корреляции равен r=0,957/

Не менее интересны данные и о размере эффекта влияния игрофицированной

программы на повышение индивидуального уровня умения сотрудничать за один учебный

год составляет (d=2,55 при среднеквадратичном отклонении SD=20,904, вычисленном на

выборке из 10 контрольных классов (307 человек)). Автор справедливо апеллирует к тому,

что размер эффекта более 0,4 является высоким показателем для школьных годовых

достижений, доказывая, что даже годичная программа может дать существенный результат

(Приложении 19). Интересен и тот факт, что при замене игрофикационного подхода на

событийный в течение одного года эффективность программы снижается на 32,5%.

Представленное исследование не лишено определенных недостатков, большинство

из которых порождено очевидными достоинствами. Сила работы в ее педагогической

проектировочной и экспериментальной части, но автор, как бы не вполне доверяет себе и

буквально каждый шаг пытается подкрепить крупными теоретическими работами, ссылкой

на авторитеты: отвлекая при этом внимание от собственной интереснейшего эксперимента.

На мой взгляд автору несколько мешала раздвоенность теоретического сознания, потому

что умения совместности рассматривались то в деятельности, то в общении, признаем, что

коммуникация – важная часть деятельности, но часто она становилась доминирующей.

Несколько замечаний мы высказали по ходу отзыва (терминологическая нечеткость),

упущенная выгода от более детального исследования игры как открытой системы.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Олейник Юлианы Павловны на тему: «Игрофикация как средство

развития умения сотрудничать в процессе внеурочной деятельности учащихся основной

школы» соответствует специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и

образования;

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение

научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний, либо

изложены новые научно обоснованные технические, технологические или иные решения и

разработки, имеющие существенное значение для развития страны

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным

университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем

ученой степени мною не установлено

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на

соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 №

11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском

государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Председатель

Доктор педагогических наук, профессор

Казакова Е.И.

06.12.2024